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[Jeppesen-Drusebjerg.] t j 
for Bankernes Vedkommende; i hvert Fald 
kunde de store Udbytter, som adskillige 
Banker har udbetalt, tyde paa, at de. ikke 
i saa stor Udstrækning, som Tilfældet har 
været i Sparekasserne, har taget paa Loven 
saaledes, som de burde. Det er et Spørgs- 
maal, ,som ikke er saa let at besvare, men 
jeg har den Tiltro til den højtærede Han- 
delsminister, at han stadig følger Sagen med 
vaagent Øje. Det kan ikke nægtes, at det er 
et Forhold, som det ikke alene er vanskeligt 
at lovgive om, men som ogsaa er meget van- 
skeligt at administrere, da Loven ikke giver 
Handelsministeren saa stor Indflydelse, at 
han paa virksom Maade kan gribe ind, hvis 
der foreligger Overtrædelse af det, som er 
tilsigtet med Loven. Men, som sagt, jeg 
har denne Tiltro til den højtærede Handels- 
minister, og i det store og hele vil jeg paa 
min Gruppes Vegne anbefale Lovforslaget 
til Vedtagelse her i Tinget. 

UaudelFÌministeren (Hauge): Jeg tak- 
ker for den Tilslutning, som Lovforslaget 
har faaet, denne Gang fra alle Sider her 
i Salen. Jeg' har kun nogle faa Bemærk- 
ninger at gøre til det, der er fremsat af 
Ordførerne. 

Jeg kan erklære mig ganske enig med 
det ærede 5te Medlem for 4de Kreds 
(Stensballe), som sagde, at de Debitorer, 
der i Forvejen kun betalte en lav Rente, 
egentlig ikke skulde komme i Betragtning, 
ikke havde noget Krav paa at komme i 
Betragtning, ved en Kriseforanstaltning som 
den, der her er Tale om. Det, drej er: sig 
jo om en Kriseforanstaltning og en For- 
anstaltning, der gaar ud over Indskyderne, 
af hvilke mange maaske har haft Vanske- 
lighed ved at undvære en Del af den 
Rente, de hidtil har faaet ved Indlaan i 
Banker og Sparekasser. Naar man gik 
til denne indirekte Foranstaltning til For- 
del for Debitorerne, var det, fordi man 
maatte erkende, at det var vanskeligt, for 
ikke at sige umuligt, at gennemføre en Lov, 
der fastsatte bestemte Rentesatser for de 
forskellige Udlaan i Banker og Sparekas- 
ser, navnlig i Bankerne. Nu kan der jo 
være baade relativt og absolut velstillede 
Folk, som laaner i Banker og Sparekasser, 
ikke mindst i Bankerne, og det er klart, 
,at. velstillede Folk har og altid har haft 

lettere Adgang til at laaiie i de paagæl- 
dende Institutter end de mindre velstil- 
lede. Det er ofte saaledes, at en ,Mand, 
som har en meget stor Indlaanskonto i 
en Bank, tager et midlertidigt Laan, 
maaske endogsaa et længere Laan, i den 
samme Bank, og det er klart, at han faar 
en lavere Rente at betale end den, der 
ikke er saa godt stillet som han; men der 
vilde ikke være ret megen ,, Mening i, at 
man ved Lovforanstaltning sikrede den vel- 
stillede Debitor en lavere Rente og lagde 
Byrderne derved over paa Indskydere, af 
hvilke mange har det smaat nok og har 
vanskeligt ved at undvære de Penge, hvor- 
med Renten af deres Indskud bliver sat, 
ned som Følge af Loven. Jeg kan derfor . 
erklære mig fuldstændig enig med det ærede 
5te Medlem for 4de Kreds i den Betragt- 
ning, han her gav Udtryk for; den er og- 
saa i Overensstemmelse med, hvad vi var 
enige om, da Sagen i Fjor var til Behand- 
ling her i Landstinget. 

Det ærede 3die Medlem for 1ste Kreds 
(Stéin) sagde, at mine Udtalelser var Ud- 
tryk for, at der var visse Vanskeligheder 
ved Administrationen, som det var vanske- 
ligt at overvinde. Ja, selvfølgelig vil , en 
Lov af den heromhandlede Art altid frem- 
byde visse Vanskeligheder, men det er jo 
en midlertidig Lov, en Kriselov. Loven har 
i det hele taget ikke Gyldighed ud over 
dette Aar. Det er en Kriseforanstaltning, 
der her er Tale om, nødvendiggjort af de 
ejendommelige Forhold, som .vort Lands 
Erhvervsliv er kommet ind i. - I 

Saa sagde det ærede Medlem desuden,, 
at Loven ikke havde virket efter 홢 sin Hen- 
sigt. Deri kan jeg ikke være enig med det 
ærede Medlem. Den Omstændighed, at det 
ærede Medlem og hans Parti baade i Folke- 
tinget og her stemmer for Loven, er ét 
Vidnesbyrd om, at Loven har været paa- 
krævet og i det store og hele har virket 
efter sin Hensigt, .selv om der har været 
visse Vanskeligheder at kæmpe imod ved 
Administrationen af Loven. Jeg kender 
mange Tilfælde, der vidner stærkt om, 
at Debitorer, som har haft Vanskelighed 
ved .at opfylde deres Forpligtelser, har 
faaet en Lettelse gennem Bestemmelserne 
i denne Lov og følt sig bedre stillet, end 
Tilfældet ellers vilde have været. Derom 
kan der slet ikke være: nogen Tvivl.; Mange 
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